健生支第 2355号
令和５年 12 月 27 日

生活保護法指定医療機関 各位
生活保護法指定薬局 各位

横浜市長  山中 竹春

生活保護法に基づく医療券・調剤券・介護券の請求に関する
横浜市電子申請・届出システムの導入について（通知）

平素より本市の生活保護医療扶助・介護扶助の実施にご協力いただき、ありがとうござい

ます。
この度、本市での生活保護法に基づく医療券・調剤券・介護券の請求方法について、電子

申請・届出システムを一部の区から段階的に導入します。導入内容については次のとおりで
す。

１ 概要

医療券・調剤券・介護券については、各医療機関及び介護機関から区福祉保健センター
生活支援課に対して電話、ファックス、郵送等で請求をいただいています。
この請求方法について、令和６年２月 1 日から電子申請・届出システムによる受付を

一部の区から段階的に開始します。

２ 対象区

泉区、青葉区、都筑区
 上記３区への医療券・調剤券・介護券の請求については、電子申請・届出システムに
より、該当区福祉保健センター生活支援課宛て請求をしてください。
なお、その他の区の実施については、当該３区の実施状況等を踏まえ、検討する予定

です。

３ 利用開始時期

令和６年２月１日

４ 留意事項

（１）本電子申請・届出システムの利用にあたっては、利用者登録が必要です。
  （２）本市電子申請・届出システムにおいて使用する様式は、区福祉保健センターあて

に FAX・郵送等で医療券・調剤券・介護券を請求する際に使用することができます。

必要な情報が網羅されておりますので、是非ご活用ください。

５ 資料
（１）医療券等の発行依頼にかかわる電子申請・届出システム操作マニュアル
（２）医療券・調剤券請求書
（３）介護券請求書

TEL:671-4088
医療担当
介護担当

tel:671-4088

医療券等の発行依頼にかかわる電子申請・届出システム操作マニュアル

1

URL: https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/portal/home

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(1) ログインユーザー名
ログインしている利用者の氏名や事業者名が表示
されます。ログインユーザー名をタップすると、[マイ
ページ]画面が表示されます。

(2) メニューアイコン
メニューが表示されます。それぞれのメニューから、本
システムの各機能を利用できます。

(3) 重要なお知らせ
本システムからの重要なお知らせが表示されます。

(4) 新着のお知らせ
本システムからの新しいお知らせが表示されます。

(5) 手続き判定ナビ
質問に回答することで、必要な手続きを確認できま
す。

(6) 申請できる手続き一覧
手続き一覧から手続きを申請できます。

(7) マイページ
[もっと見る]ボタンをタップすると、過去に申請した手
続きの確認や入力途中で保存した手続きの再開、
利用者情報の照会・変更などができます。

(8) よくあるご質問
[もっと見る]ボタンをタップすると、本システムに関する
Q&Aを確認できます。

(9) ヘルプ
タップすると本システムの操作マニュアルが表示されま
す。

(10)個人情報保護の取り扱い
タップすると、個人情報の取り扱い方針が表示され
ます。

(11)動作環境
タップすると、本システムの動作環境を確認できます。
また、電子署名を付与するために必要なアプリの動
作環境を満たしているかどうかが自動でチェックされま
す。

(12)利用規約（個人向け／事業者向け）
[個人向け]または[事業者向け]をタップすると、個
人向けまたは事業者向けの利用規約が表示されま
す。

(9) (10) (11) (12)

(3)

(1) (2)

【注意】
次のページからはユーザー登録のご案内です。
一度登録を実施すれば、そのID及びパスワード
は継続して使用できます。
既に横浜市電子申請・届出システムの利用者登
録を完了している場合は、６ページにお進みくだ
さい。

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/portal/home

本システムを利用するには、利用者情報を登録する必要があります。

1. [新規登録]ボタンをタップします。

[利用者の新規登録]画面が表示されます。

2. 「事業者として登録する]ボタンをタップします。

[利用規約の確認]画面が表示されます。

3. 利用規約を確認し、[利用規約に同意します]にチェックをし[利用者の登録を開始する]ボタンをタップし
ます。

利用者情報を登録する①

2

利用者情報を登録する②

3

4. メールアドレスを２回入力し、[登録する]ボタンをタップします。

「登録します。よろしいですか？」と表示されるので[OK]ボタンをタップ

5. [メールアドレスの登録完了]画面が表示されます。
また、入力したメールアドレス宛にメールアドレス確認メールが送信されます。
※ メールアドレス確認メールを受信してから30分以内に認証コードを入力してください。

[利用者情報の入力]画面が表示されます。

入力したメールアドレスが
本システムの利用者IDと
なります。

利用者情報を登録する③

4

6. 以下の項目を入力して[入力内容を確認する]ボタンをタップ。

kf-kaigokyufu@city.yokohama.jp

※ ハイフンなしで入力します。
[住所を検索する]ボタンをタップす
ると、入力した郵便番号に応じた
住所が入力されます。

※ ハイフンなしで入力。※入力内容
について確認の電話をすることがあ
るので、担当者の電話番号を入力
ください。

※ 入力内容について確認の電話をす
ることがあるので、実際に作業をさ
れる方のお名前をご入力ください。

利用者情報を登録する④

5

7. 入力内容を確認し、[登録する]ボタンをタップします。

[登録します。よろしいですか？]と表示されます。

[OK]ボタンをタップします。
利用者情報が登録されます。
また、入力したメールアドレス宛に本登録完了メールが送信されます。

1. ホーム画面のメニューをタップし、[手続き一覧（事業者向け）] をタップします。

[申請できる手続き一覧]画面が表示されます。

2. 「キーワード検索]欄に「医療券」または「介護券」と入力して[検索]ボタンをタップします。

検索結果が表示されるので、[介護保険請求過誤取下げ]ボタンをタップします。

医療券・調剤券・介護券の申請①

6

3. [内容詳細画面]が表示されます。ご確認いただき[次へ進む]ボタンをタップします。

[ログインが必要です]というメッセージが表示されたら[OK]ボタンをタップして、利用者ID（メールアドレ
ス）とパスワードを入力して[ログイン]をタップします。（※すでにログインをされている場合はこのメッセー
ジは表示されません）

医療券・調剤券・介護券の申請②

7

申請する券種により、次の「申請内容の入力」において添付するファ
イルが異なります。使用する様式が異なる場合、発券ができない可
能性がありますのでご注意ください。

・医療券、調剤券→医療券請求書
・介護券→介護券請求書

医療券・調剤券・介護券の申請③

8

４．[申請内容の入力]画面が表示されるので、必要な情報を入力してください。

発券が必要な券種を選択してください。

介護券を選択した場合、「事業所名称」と表示されます。

アップロードするファイルは「内容詳細画面」及び本市ホームページで公開している「医療券請求
書」または「介護券請求書」を添付してください。
機関情報の選択と添付書類で内容が異なる場合（例：機関情報は医療券・介護券で添付だ
フィルが「介護券請求書」）や、 「医療券請求書」または「介護券請求書」を添付された場合、医
療券・調剤券・介護券が発見できない可能性があります。

5. 入力が完了したら、申請内容を確認し、［申請する］ボタンをタップします。

「申請します。よろしいですか？」と表示されます。

［OK］ボタンをタップします。手続きが申請されます。

医療券・調剤券・介護券の申請④

9

※補足
各入力項目の［修正する］ボタンをタップすると、［申請内容の入力］画面に戻り、申請内
容を修正できます。

申請後は内容確認はできますが、修正はできません。

医療券・調剤券・介護券の申請⑤

10

6. 申請受付完了の画面が表示されます。
［申込番号］は手続きの申請履歴を検索する際に利用できます。

申請内容の照会①

11

これまでに申請した手続きの件数や詳細を確認できます。
過去に申請したすべての手続きを確認できます。申請履歴が削除されることはありません。

1. ホーム画面のログインユーザー名をタップします。ログインしていない場合は利用者ID（メールアドレス）
とパスワードを入力して[ログイン]をタップします。

［マイページ］画面が表示されます。

[申請者状況のお知らせ]をタップします

申請一覧が表示されるので、確認したい申請をタップします。
選択した申請の基本情報が表示されます。[申請内容の詳細画面へ進む]ボタンをタップします。

［申請内容照会］画面が表示されるので、内容を確認します。

申請内容の照会②

12

依頼書 2024/1/26

年 月 日

医療機関名・薬局名

指定医療機関コード（10桁）

担当部署・担当者（各区からの問い合わせ先）

電話番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

処方箋を発行した医療機関（薬局記入欄）

医療機関コード（10桁）
単併

医療機関名

券種の詳細

受診科等 入院・外来
備考欄診療月

受診者氏名
（カタカナ、ひらが
な、アルファベット）

医療券・調剤券請求書

あて横浜市

入力時の注意点
（１）医療機関コードについて
医療機関コードは「都道府県番号」、「点数区分コード」、
「保険医療機関（薬局）コード」からなる10桁を入力してく
ださい。
（２）併用医療券について
単併で「併用」を選択し、備考欄に併用している制度を
入力してください（例：自立支援医療、健康保険　等）。

生年月日

【介護】依頼書  2024/1/26

年 月 日

介護事業所名・医療機関名・薬局名

介護事業所番号

担当者（各区からの問い合わせ先）

電話番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

備考
サービス
提供年月

氏名
（ひらがな、カタカナ、アルファベット）

生年月日 提供サービス

介護券請求書

横浜市 　　　　　 あて

	生活保護法に基づく医療券・調剤券・介護券の請求に関する横浜市電子申請・届出システムの導入について（通知）
	資料１　医療券等の発行依頼にかかわる電子申請・届出システム操作マニュアル
	医療券等の発行依頼にかかわる電子申請・届出システム操作マニュアル
	利用者情報を登録する①
	利用者情報を登録する②
	利用者情報を登録する③
	利用者情報を登録する④
	医療券・調剤券・介護券の申請①
	医療券・調剤券・介護券の申請②
	医療券・調剤券・介護券の申請③
	医療券・調剤券・介護券の申請④
	医療券・調剤券・介護券の申請⑤
	申請内容の照会①
	申請内容の照会②

	医療券請求書
	依頼書

	介護券請求書
	【介護】依頼書